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 1.ÚVOD

V posledních letech se soustřeďuje zájem evropských chovatelů sladkovodních ryb

okolo okouna říčního. Je to jednak proto, že se okoun stal velmi žádanou rybou na stolech

konzumentů. Druhým důvodem je jeho vysoká kvalita masa a schopnost vysokého přírůstku

v podmínkách s dobrou potravní nabídkou. Jestliže máme rybu s takovými vlastnostmi,

vyvstává zde přirozeně požadavek na jeho umělý chov, což předpokládá plné zvládnutí

odchovného cyklu v zajetí. Jedním z předpokladů je zvládnutí umělé reprodukce, což

předpokládá co možno nejkvalitnější reprodukční vlastnosti tj. možnost kryogenického

uchování spermatu, vysoké procento živých spermií, vysoká produkce mlíčí a možnost

pozitivní selekce z generačního či remontního hejna.

Jsme ovšem teprve na začátku cesty, poněvadž okoun je u nás dosud hospodářsky

víceméně opomíjenou rybou. V některých zemích západní Evropy (Belgie, Francie, Irsko) je

v poslední době věnována pozornost reprodukci a biologii, odchovu a tržní produkci okouna

říčního včetně metod produkce monosexních populací. Česká republika se k těmto zemím

připojila v letech 2004 – 2006 formou společného podnikatelského výzkumného projektu

COOP-CT-2004-512629, kterého se účastnil VÚRH JU ve Vodňanech a některé

podnikatelské subjekty v rybářství. Většinově však chov okouna říčního v rybnících je

záležitostí na úrovni doplňkového druhu. Nikde se neregistrují generační hejna, ale ponechává

se vše v rukou přírody. Sehnat proto kvalitní materiál je dlouhodobou záležitostí s mnoha

komplikacemi, jako je třeba nízká odolnost vůči mechanické manipulaci při odběru vzorků.

Nicméně to není otázkou této práce.

Zbývá doufat, že se naše společné bádání na poli neoraném dobere pozitivních

výsledků a budeme mít možnost obohatit lidský jídelníček o tuto mimořádně chutnou rybu, již

si v současné době u nás dopřává jen něco málo sportovních a profesionálních rybářů.

2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je stanovení kvalitativní a kvantitativní charakteristiky spermatu

okouna říčního (Perca fluviatilis L.), jakožto nového druhu pro sladkovodní akvakulturu, se

zvláštním zřetelem na stanovení živých a mrtvých spermií dvojím fluorescenčním barvením.

Možnosti kryogenického uchování spermatu jsou důležité pro budoucí propracování účelné

řízené reprodukce.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 ZÁKLADNÍ BIOLOGICKÉ A VÝTĚROVÉ CHARAKTERISTIKY OKOUNA

ŘÍČNÍHO (PERCA FLUVIATILIS)

3.1.1 SYSTEMATICKÉ ZAŘAZENÍ

Taxonomické zařazení okouna říčního:

• Kmen : Strunatci (Chordata)

• Podkmen : Obratlovci ( Vertebrata)

• Třída : Ryby ( Osteichties)

• Nadřád : Kostnatí (Teleostei)

• Řád : Ostnoploutví (Perciformes)

Tento řád je vývojově nediverzifikovanějším řádem ryb a největším řádem obratlovců.

Dominují v mnoha vodách teplého pásma a dominantními obratlovci v oceáně (Baruš, Oliva

et al., 1995). Zahrnuje ryby se dvěma hřbetními ploutvemi a plynovým měchýřem jenž nemá

spojení s jícnem ( Egert et al., 1984). Baruš et al. (1995) odkazují na Nelsona (1976), který

uvádí 18 podřádů s cca 6880 druhy, nebo na Berga (1945, 1955) a jeho 8000 druhů. V našich

vodách se vyskytují zástupci 3 podřádů – Percoidei, Gobioidei a Cotoidei (Baruš, Oliva et

al., 1995).

• Podřád : Okounovití (Percoidei)

Jedná se o největší podřád řádu Perciformes, zahrnuje 72 čeledí, cca 600 rodů a na

4000 mořských i sladkovodních druhů, vyskytujících se hlavně v oblastech tropického a

subtropického pásma. Směrem k pólům jich výrazně ubývá a jen některé sladkovodní druhy

lze nalézt severněji od polárního kruhu. V České Republice se v současné době vyskytují jen

tři zástupci čeledi Percidae a introdukované čeledi Centrarchidae (Baruš et al., 1995)

• Čeleď : Okounovití (Percidae)

• Podčeleď : Okouni (Percinae)

• Rod : Okoun (Perca)

Zahrnuje dva, podle některých autorů tři, druhy žijící v Evropě, Asii a Severní

Americe. Švátora (1986) zmiňuje kromě okouna říčního (Perca fluviatilis) druh Perca
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schrenki Kessler, 1974, vyskytující se v jezerech Alakul a Balchaš v bývalém SSSR. Ve

východní části Severní Ameriky žije poddruh Perca fluviatilis flavescens (Mitchill), původně

rozšířen od Labradoru po Georgii a východně po Mississippi. Později však expandoval i

jižněji a západněji. O jeho systematickém zařazení se stále diskutuje. Někteří autoři ho

považují za poddruh, jiní uvádějí okouna říčního a P. f. flavescens jako dva samostatné druhy

(Baruš et al., 1995).

3.1.2 ROZŠÍŘENÍ A VÝSKYT

Švátora (1986) tvrdí, že okoun je díky třetihorním fosilním nálezům znám

z Kazachstánu, oblasti středního Irtiše, pohoří Altaj, Rakouska a Německa. Ze čtvrtohorních

pak z východní části dnešního areálu, východněji od řeky Kolymy, což by dávalo za pravdu

názorům, že se tento druh dostal do Severní Ameriky přes pevninský most Beringovy úžiny.

Dnes je okoun říční rozšířen v celé Evropě s výjimkou Skotska, jižních Evropských

poloostrovů a Norska. Vyskytuje se v celé severní části Asie, patřící k úmoří Severního

ledového oceánu (Lusk et al., 1983). Jak uvádí Švátora (1986), jeho výskyt byl potvrzen také

v severním Turecku, v úmoří Bílého moře a pobřežních oblastech Baltského moře, kde se

salinita pohybuje v rozmezí 7 – 10 promile. Dále pak v Turkménii v jezeře Jaschan,

v Aralském jezeře, v řekách Amu – Darja a Syr – Darja. Neuvádí jeho výskyt v Kaspickém

moři, Balchašském jezeře, v řekách ústících do Tichého oceánu, v Anadrynu, na Kamčatce,

Sachalinu, v Amuru a řekách jižně od něj. Introdukován byl na Tasmánii, Novém Zélandu,

v Austrálii a oblasti jižní Afriky. V roce 1971 byl spolu s ploticí vysazen také na Kypr

(Plička, 1981).

U nás se vyskytuje ve všech vhodných biotopech (Baruš et al., 1995). Nejlépe mu

vyhovují mírně tekoucí vody s dostatkem úkrytů (Egert et al., 1984), kde vytváří pravidelně

stejnověká hejna (Hartman at al., 1998). Okoun je ryba větších hlubokých vod, daří se mu

v úživných údolních nádržích.V malých a studených říčkách zakrňuje, zatímco v parmových a

cejnových pásmech lze lovit i okouny o hmotnosti nad 1 kg (Šimek 1954).

3.1.3 POPIS TĚLA

Tělo okouna je vysoké, ze stran mírně zploštělé, za hlavou se klenoucí v příznačný

„hrb“ (Šimek, 1954). Výška těla je největší v oblasti nad základnou břišních ploutví. Ústa jsou

koncová, jemné ozubená. Zuby drobné, hřebínkovité. Zadní okraj horní čelisti se může

pohybovat směrem dolů i vysouvat se dopředu. Okraj dolní čelisti je masitý a napomáhá

pevnému uzavření ústního otvoru. Zuby vyrůstají i na patrových kostech, na kosti radličné a
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na vnějších křídlatých kostech. Drobná planktonní potrava je v ústní dutině zachycována

pomocí žaberního aparátu. První čtyři žaberní oblouky nesou na zadní straně žaberní lupínky,

zásobené krví, které umožňují výměnu plynů mezi vodou a krví (Švátora, 1986). Oči okouna

jsou velké, výrazné a na všechny strany pohyblivé. Skřetové kosti jsou na okrajích pilovitě

zoubkované a končí protáhlým trnem. Pro okouna je příznačná dvojice mohutných hřbetních

ploutví. Odděleně za sebou stojících. Charakteristických znakem je také uspořádání prsních a

břišních ploutví; břišní jsou posunuty až k prsním a tvoří s nimi jakýsi pevný vaz. I řitní


[…]


označit jako „velmi husté“. Marně však byla hledána souvislost mezi spermatokritem a

koncentrací spermií. Původní vize se zabývala myšlenkou souvislosti, nicméně z grafu č. 2 je

zřejmé, že k žádné takové spojitosti zde nedošlo.
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 Fluorescenční hodnocení živých a mrtvých spermií pomocí dvojího barvení (Flajšhans

et al., 2004) bylo sice prováděno na několika druzích sladkovodních ryb, nikoliv však na

okounovi říčním. Hodnoty pro kapra obecného, lína obecného, sumce velkého a jesetera

sibiřského jsou následující: 93.92% ± 0.89% až 97.02% ± 3.50%, 76.14% ± 3.87% až 97.76% ±

0.79%, 79.45% ± 3.83% až 83.76% ± 1.35%, 83.56% ± 3.83% až 94.59% ± 1.02% (Flajšhans et al.,

2004). Pro okouna byl zjištěn rozsah 78, 005% ± 10,96% až 98, 969% ± 1,064%. Vzorek s nižším

% živých spermií byl zároveň ze souboru vzorků z roku 2005, které měly celkově nižší %

živých spermií (89,741% ± 3,737% z roku 2005 oproti 94,59666 ± 4,865 % z roku 2004)

Zdálo by se, že vyšší mortalita spermií může být způsobena např. nižším věkem (ne zcela

dokončený vývoj testes), nižší hmotností (nedostatečná potravní nabídka a následný

nedokonalý vývoj spermií). Nebo naopak, kompenzace v podobě vyššího objemu spermatu, to

by mělo ovšem za následek změnu v závislosti koncentrace spermií na objemu. Z grafu č. 4 je

však jasně patrné, že tato závislost nebyla prokázána. Stejně tak nebyla prokázána závislost

mezi hmotností a koncentrací spermií.

Podíváme-li se blíže na srovnání výsledků z roku 2004 a 2005 je zřejmý markantní

rozdíl v % živých spermií. Tato rozdílnost byla statisticky prokázána na úrovni P < 0,05.

Ryby z odběru v roce 2004 byly tříleté, vyjma jedné, u které byl věk stanoven na čtyři roky.

V roce 2005 tvořily většinu vzorků ryby ve druhém roce věku (15 ks z celkového počtu 21

vzorků). Pohlavní dospívání okouna říčního uvádí Baruš et al.(1995) ve druhém až třetím

roce života. Zároveň však upozorňuje na velikou variabilitu , kdy se podařilo zjistit pohlavní

dospělost některých jedinců až v šesti letech. Vysoká variabilita byla pozorována mezi vzorky

ž/m spermií v roce 2005. Kromě vlivu věku by tyto rozdíly mohly být způsobeny pestrou

genetickou základnou jedinců, kdy byl vzhledem k rozmanitosti lokalit k dispozici vzorek

z mnoha různých populací. Posoudit vnější vlivy na % živých spermií není dost dobře možné,

poněvadž ryby byly získány z velikého počtu lokalit, jejichž přesné názvy a způsob

hospodaření včetně chované obsádky se nepodařilo vyhledat. Vzorky hned po dopravě na

líheň VÚRH umisťovali z kapacitních důvodů do jednoho, společného, žlabu. V tomto žlabu

byly drženy až do odběru (cca 14 dní) při krmení drobnými rybami 1 x za 2 dny. Je třeba také

zohlednit % nasycení kyslíkem, kdy v době držení ryb mohlo docházet ke značným výkyvům

teplot a problémům s tím spojených. Vzhledem k poměrně dlouhé prodlevě mezi odlovem a

odběrem je na místě neopomenout i faktor stresu, kdy při kontrole připravenosti k výtěru bylo

rybami manipulováno.
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7. Souhrn
V provedené studii byly odebrány vzorky od 60 ks samců okouna říčního, Perca

fluviatilis ve věku od 2 do 4 let a o průměrné hmotnosti 51, 2 g u dvou-, 82,25 g u tří a 115 g

u čtyřletých ryb, u nichž byly stanoveny následující základní kvalitativní a kvantitativní

charakteristiky. Byla zjištěna průměrná koncentrace spermií 52, 63 x 109. Nebyla prokázána

závislost koncentrace spermií na věku (r = 0,06; P = 0,67), spermatokritu (r = 0,2; P = 0,08),

objemu spermatu (r = 0,21; P = 0,14) ani na hmotnosti ryby (r = -0,018; P = 0,9). Průměrná

osmolalita byla naměřena 293, 019 mosmol/kg. Závislost osmoality na spermatokritu opět

nebyla prokázána (r = 0,27; P = 0,06). Hodnota spermatokritu 71,5 % (opět se jedná o

průměrnou hodnotu) nám při následném statistickém vyhodnocení nevykazovala žádnou

souvislost mezi ostatním měřením (viz. regresní koeficienty a hodnoty P uvedené výše).

Průměrné % ž/m spermií bylo v roce 2004 94,5967 a v roce 2005 89,741. Průměr za obě

období činí 91,683.

Z výsledků bylo zjištěno, že na základě odběru spermatu okouna říčního a jeho

prvotního rozboru ve vztahu k jedinci nelze předpokládat žádnou souvislost mezi hmotností,

objemem spermatu, koncentrací spermií a poměrem živých a mrtvých spermií. Naopak by

stála za zvážení další studie, ve které by se kladl důraz na vztahy mezi stářím ryb a % živých

spermií, popř. vliv způsobu chovu na rychlost dosažení pohlavní dospělosti. Z námi získaných

rozborů je nasnadě, že existuje úzká spojitost mezi výše uvedenými charakteristikami. Bude –

li se někdo dále zabývat studiem řízené reprodukce okouna a charakteristikami spermatu pro

jeho uchování kryogenickou metodou, věřím, že tato práce poskytuje dostatek základních

informací pro úspěšné zvládnutí základních znalostí o spermatu tohoto vysoce zajímavého a

perspektivního druhu.
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