Katedra: RYBÁŘSTVÍ A MYSLIVOSTI

Student: JAN KAŠPAR

Studijní obor: RYBÁŘSTVÍ

Název bakalářské práce: KVALITATIVNÍ A KVANTITATIVNÍ CHARAKTERISTIKA ŠPĚCHTU OKOUNA ŘEČNÍHO (PERCA FLUVIATILIS) JAKO PERSPEKTIVNÍHO DRUHU PRO STADKOVNÍ AKVAKULTURU

Oponent bakalářské práce:
Ing. KAREL HALAČKA, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

viz příloha

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 6.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce:

Posudek oponenta bakalářské práce

Písemný komentář

Z předložené práce vyplývá, že autor dokázal shromáždit recentní údaje k zadané problematice a osvojit si řadu moderních metod používaných v současné plemenářské i výzkumné praxi a splnil tak cíle vyplývající ze zadání své bakalářské práce.

Dovoluji si však přesto uvést několik poznámek:

Na rozdíl od úvodní, vcelku jasné, i když až poněkud rozsáhlé úvodní části práce - 3.1, by následné kapitoly, zejména 4. - Materiál a metodika - mohly být uspořádány přehledněji, se zřetelně vyznačenými okruhy materiálu, metodik a konkrétních dílčích cílů měření, což by se následně projevilo lepší orientací v kapitole výsledků. V ní by bylo možno zvážit, zda např. sloučení některých tabulek, snížení počtu desetinných míst, vynechání nehodnocených jedinců apod. by nevedlo k větší názornosti.

Kapitola 3.2 se vzhledem k tématu práce a rozsahu kapitoly 3.1 jeví poněkud strohá.

Nečetná skupina jedinců z různých let nejasného původu a historie, různých velikostních a věkových skupin, atd. se logicky nejvíce jeví být objektem vhodným pro statistické vyhodnocování s čísly uváděnými na 8 desetinných míst, proto i závěry formulované autorem by mohly být méně razantní (sám autor v závěrečné části diskuze řadu možných zdrojů zkreslení jmenuje). Stejně tak by bylo vhodné zvážit i např. zpochybňování výsledků Alavi et al. (2007), které se zdají být ve shodě s údaji Krola et al. (2006), jehož práci zabývající se gonádami okouna autor nezmiňuje.

Jako možné **otázky k obhajobě** lze uvést:

1. Co vyvodil autor na základě získaných informací o spermatu okouna a o možnosti kryogenického uchování?
2. Jaký byl důvod odběru krve (resp. stanovení DNA) – případné výsledky nejsou zmiňovány?